LZBG2022001
连州市市场监督管理局文件
连市监〔2022〕1号

[image: image1.png]o&ﬁm%

oy

关于印发《连州市药品（疫苗）安全专家

委员会工作制度》的通知

各有关单位:

   《连州市药品（疫苗）安全专家委员会工作制度》已于2021年12月27日经连州市市场监督管理局领导班子会议审议通过，现予印发，请遵照执行。

                             连州市市场监督管理局

                                2022年1月4日

连州市药品（疫苗）安全专家委员会工作制度
第一章 总则

第一条 为建立完善药品（疫苗）监管制度，进一步推进社会共治和科学监管，更好地发挥专家的决策咨询作用，根据《中华人民共和国药品管理法》《中华人民共和国疫苗管理法》等法律法规及有关规定，制定本制度。
第二条 本制度适用于连州市药品（疫苗）安全专家委员会的遴选、聘用、使用、调整、评价和综合管理等。

第三条 药品（疫苗）安全专家委员会主要承担对药品（疫苗）领域监管工作的技术咨询、答疑解惑、政策建议，参与评估安全风险，协助科普宣传、信息发布等工作。

药品（疫苗）安全专家委员会原则上设立委员10名，其中主任委员1名，副主任委员2名。
第四条 本制度所称委员是指经市市场监督管理局选聘,以独立身份参加决策咨询,纳入专家委员会管理的人员。

第五条 专家委员会下设办公室，设在市市场监管局（具体工作由药品监管股负责），办公室主任由市市场监管局分管药品监管工作的局领导担任，副主任由药品监管股股长担任。
第六条 专家委员会办公室的主要职责：

（一）承担委员人选的邀请和预审工作；

（二）承担专家委员会工作计划、总结、报告、规划等文件的起草、审核、校对、印制、发送和归档等工作；

（三）协助召集相关会议，负责会议记录、整理和会议纪要起草工作，负责组织落实专家委员会有关议定事项；

（四）编发专家委员会工作简报，向市市场监管局报告相关工作情况，反映专家委员的意见和建议；

（五）负责专家委员会有关建章立制工作；

（六）承担专家委员会其他日常工作和市市场监管局交办的有关工作。

第二章 权利与义务

第七条 委员享有以下权利：

（一）参与相关工作的权利。

（二）查阅有关资料的权利。

（三）独立发表个人意见与建议的权利。

（四）参加相关业务培训的权利。

（五）本人提出辞去委员的权利。

（六）法律、法规和规章规定的其他权利。

第八条 委员应承担以下义务：
（一）遵守国家有关法律、法规和相关工作管理规定。

（二）确保相应工作时间。

（三）提供具体明确的专业意见和建议。

（四）严格遵守保密规定。

（五）应保证公平公正、无利益冲突。

（六）遇到与自己有利害关系的，应当主动提出回避。

（七）不得从事损害聘用单位形象。

（八）法律、法规和规章规定的其他义务。

第三章 资格条件

第九条 委员应当具备以下资格条件：
（一）政治条件:熟悉国家药品（疫苗）监管有关方针和政策，熟悉药品（疫苗）安全等相关法律、法规和技术标准。

（二）沟通能力:有较强的沟通、交流能力和团队协作精神。

（三）技术条件:具有药学、中药学、生物学、医学、化学、法学、社会学、管理学等相关学科的专业特长。

（四）年龄要求：要求身体健康，年龄不限。

（五）职称或职务要求：应具有中级以上职称、承担相应行政职务者或知名企业、单位、医疗机构中具有较高行业影响力的高级管理人员或专业技术带头人，以及对药品（疫苗）监管工作关注、热心、具有较高社会影响力的专业人士、知名人士。

（六）优先条件：具有较高学术地位和社会影响力的院士，国家级、省级、市级有突出贡献的专家，享受国务院特殊津贴的专家，省药监局已聘的专家，具有党代表、人大代表、政协委员身份者，优先聘任为专家委员。

第四章 选聘与解聘

第十条 市市场监管局统一组织委员的遴选。

第十一条 委员的遴选：

（一）由专家委员会办公室提名，下发专家遴选通知。

（二）拟遴选的委员候选人提交以下资料：

1.个人简历、本人签署的申请书和承诺书;

2.学历学位证书、专业技术职称证书或者具有同等专业水平的证明材料;

3.证明本人身份的有效证件;

4.本人认为需要申请回避的信息;

5.其他材料。

（三）委员的聘任：专家委员会办公室对申请人提交的申请材料、申报的评审专业和信用信息进行审核与复核, 经市市场监管局局务会议批准同意后，符合条件的选聘为委员,由市市场监管局发布聘任通知，通知委员所在单位、委员本人，并在市市场监管局门户网站公布，纳入专家委员会，任期5年，可以连聘连任。

（四）主任委员、副主任委员推选：主任委员、副主任委员推选，经市市场监管局提名，专家委员会会议通过，由市市场监管局发布聘任通知。

第十二条 有以下情形的，可解聘其委员资格：

（一）连续两次无故不履行义务或严重违反本制度的；

（二）违反国家法律、法规和本制度规定的；

（三）因身体健康原因不能承担工作的；

（四）因本人主客观因素无法正常履职的；
（五）影响正常履职的其他情形等。
第十三条 委员的解聘应按以下程序：

（一）由专家委员会办公室提出建议解聘的委员名单，并复核。

（二）经专家委员会会议通过后，由市市场监管局发布解聘通知，并在市市场监管局门户网站公布。

第五章 职责

第十四条 药品（疫苗）安全专家委员会的主要职责：
（一）对药品（疫苗）安全的监管工作提供决策咨询和技术支持；

（二）参加市市场监管局局组织的有关问题、课题的调查研究活动；

（三）对药品（疫苗）安全风险监测与风险评估提出意见，对重大安全事件与突发事件处理等提供咨询意见和建议；

（四）参与起草与疫苗安全有关的政策、法规和规范性文件；
（五）参加市市场监管局组织的新闻媒体交流和新闻发布活动，协助进行科普宣传和信息发布；

（六）主动掌握国内外药品（疫苗）领域的最新动态，及时向市市场监管局提供信息，提出工作建议；

（七）承担市市场监管局交办的其他工作。

第六章 专家委员会的使用

第十五条 根据第十四条药品（疫苗）安全专家委员会的主要职责，当需委员参与工作时，由专家委员会办公室根据第六条的主要职责进行组织使用。
第十六条 专家委员会的使用以工作会议形式开展。工作会议包括专家委员全体会议、专家委员专题会议等形式。

专家委员全体会议、专家委员专题会议实行主任委员负责制，专家委员会办公室安排专人协助主任委员开展工作。

第十七条 专家委员会工作会议在做出有关决定时，原则上应协商一致。会议议定事项须经出席会议的2/3以上专家同意，方为通过。会议列席人员无表决权。

第十八条 专家委员全体会议、专家委员专题会议须及时形成会议纪要并建立完整的档案。对出席会议的情况、表决情况、讨论情况等，须有可查实的、详细的、完整的记录。

第十九条 专家委员会需要行文盖章，由连州市市场监督管理局代章。
第七章

第二十条 本工作制度自2022年3月1日起施行，有效期为5年。

各相关单位

连州市司法局、连州市卫生健康局、连州市应急管理局、连州市医疗保障局、广东省连州卫生学校、连州市医疗总院、连州市人民医院、连州市中医院、连州市疾病预防控制中心、连州市妇幼保健计划生育服务中心。
公开方式:主动公开

连州市市场监督管理局                   　2022年1月4日印发

一2一
一1一